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saaledes adskillige Forslag, som have været Gjen- 
stand for Forhandling mellem den høitærede Mi- 
nister og Udvalget, og man har da fundet en 
Afgjørelse deraf, saaledes som den fremtræder af 
disse Ændringsforslag, og som jeg nærmere skal 
omtale. Man er saaledes gaaet ind paa Forslag 
under Nr. 19, nemlig paa et forhøiet Tilskud, 
der af den høitærede Minister er foreslaaet til 
Kandidat Kellers Institut, idet det er blevet op- 
lyst for Udvalget af vedkommende Institutbestyren 
at det efter hans økonomiske Forhold vil blive 
ham yderst vanskeligt eller maaske rettere umuligt 
at yde sine Lærere noget Tilloeg til deres Løn- 
ning, hvis han ikke faar noget Tilskud Da nu 
Loerere til en saadan Virksomhed ere vanskelige at 
erholde, og i det Hele taget Virksomheder! er af 
en ganske særegen anstrængende Beskaffenhed, saa 
har Udvalget troet at kunne følge den meget 
ærede Minister, for saa vidt som altsaa Vel-Idet 
er med Halvdelen fra forrige Behandling. For- 
slag under Nr. 20 er kun en forandret Text, der 
kommer til at lyde saaledes; ,,til nformuende 
aandssvage eller vanfzzfre Borns Understøttelse-A 
Jeg maa gjøre den Bemærkning, at det kom- 
mer an paa aandssvage eller Vaas-ere, saaledes at 
altsaa Kommaet mellem »usormuende« og ,,aands- 
svage« maa betragtes som borte i Ændringssor- 
slaget; thi ellers vil det kunne faae en anden Be- 
tydning. Forslag under Nr. 21 skal jeg foreløbig 
forbigaa, det angaar Tilskudeiie til SlolefondeneJ 
Under Nr. 22 er Spørgsmaalet om et Tillæg 
paa 400 Kr. til Or. MI. Zeiithen optaget paany. 
Udvalget har paa Grund af de senere tilkom- 
mende Oplysninger« om denne Mands Betydning 
for sin Videnskab og for Universitetet, troet at 
maatte tage dette Spørgsmaal med. Et andet 
Spørgsmaal, nemlig det under Nr. 23, har lige- 
ledes faaet en fyldigere Forklaring under disse 
Forhandlinger, og efter den forøgede Tilgang, som 
polytelnisk Læreanstalt har faaet, har man ikke 
troet vedblivende ab maatte modsætte sig dette 
Forslag. 홢홢홢 Forslaget under Nr. 24 er ncerniere 

« , begrundet i Bilagene, Tallet skal rettes til 460, 
saaledes som den ærede Formand gjorde opmærk- 
som paa, og jeg skal forøvrigt henvise til Bilagene 
홢홢홢 Forslaget under Nr. 25 angaar et Tilskud til 
Fripladser til en Realskole paa Bog-3. Jeg skal 
henvise til Betoenkningm hvori det er oplyst, at 
Kommunen agter at udvide den almindelige Al- 
mueskoleuiideroisning og i den Anledning vil 
indrette en toaaiig Drengeklasse Jiæ1mere» 
Bestemmelser angaaende Undervisningsplaneri, 
vil jo være at træffe med de vedkommende Myn- 
digheder Den ny Klasse skulde være Betalings- 
Kasse, men for at give fattige Drenge Leilighed 
til at faae denne forøgede Undervisning, har den 
ærede Minister stillet dette Forslag om 800 Krks 
Tilskud, som fornientlig vil være tilstrækkelig til 
mindst 16 Fripladsen eller flere, hvis man vil 
dele nogle as dem i inirfrse Dele. Naar Udval- 

get har tiltraadt dette Forslag, er det i Overens- 
stemmelse med Udvalgets Stilling stil Forslaget 
om, en Understøttelse til Skolen paa Fami- for 
nogle Aar tilbage, idet man har ment, at naar 
unge Mennesker gaa til Søs strax efter deres 
Konfirmation, har det en særlig Betydning for 
dem at modtage Undervisning i Sprog,. Piathe- 
matisk og Fysik udover den almindelige Almue- 
skoleundervisning, idet de da lettere ville kunne 
tumle sig omkring i Verden, og lettere kunne 
komme frem ad den Vei, de have valgt for deres 
Fremtid, hvor de som fattige Drenge ere, mindre 
heldig stillede. Havde det været en almindelig 
Alrnueskola hvorom der var Tale, saa vilde denne 
Undervisning for fattige Drenge jo have mindre 
Betydning. Forslaget under Nr. 26 er en Ud- 
videlse af det Forslag, der paa Udvalgets Ind- 
stilling blev vedtaget ved 2den Behandling. Man 
fik der Forslaget indskrænket til at gjælde geolo- 
giste Undersøgelser paa Island, og for nu at 
gjøre disse Undersøgelser mere nyttige, har man 
troet at maatte gaa ind paa denne Forøgelse af 
Veløbet, som vedkommende Professor ved en Ind- 
stilling til Ministeren har anset for nødvendig, og 
som ogsaa har stillet sig saaledes for den ærede 
Ministers Betragtning. Forslaget under Nr. 35 
er en Jtettelse i Texten til Bevillingen til Dan- 
marls Statistik, hvorefter altsaa Posten kommer 
til at lyde paa en Bevilling for næste Aar til 
første Vind. Dette Forslag blev allerede bedudet 
as de ærede Medlemmer af Udvalget, som holdt 
paa denne Bevilling ved 2den Behandling, og 
trænger derfor ikke til nærmere Forklaring. De 
øvrige Ændringssorslag, jeg har tilbage at «om- 
tale, angaa Forslagene om Dyrtidstillceg til Al- 
mueskolelærerne. I  den Henseende vil man finde 
et Forslag under Nr. 21 af Udvalgets Mindre- 
tak. som aaar ud paa, at der i Kultusministeriets 
Budget under I?., hvor det hedder: »Tilskud til 
Yllniueskolevæsenets Skolefond 1. Fast Bidrag 
100 ()00 Kr. og 2 Yderligere Bidrag l06,000 
Kr «, der, som ærede Medlemmer vide, udredes 
efter visse bestemte Regler, fastslaaede i Lov af 
8de Marts 1856 og forøvrigt for en enkelt Posts 
Vedkommende nærmere er forklaret i en anden 
lille Lov angaaende Hartkornsbidragets Størrelse, 
skal indflettes en tredie Post, som skal hedde: 
»Bidrag for dermed at gjøre det muligt for træn- 
gende eller bebyrdede Kommuner at forbedre de 
lavere lig-truede, fast ansatte Yllniuestolelæreres Evn- 
ning indtil 200,000 Kr.« Den Tanke, som lig- 
ger til Grund for dette Forslag, er os ikke ube- 
kjendt, og jeg skal paa dette Stadium ikke komme 
dybere ind« paa dette Forslag, der ikke er stillet 
as Flertallet, da Udvalget i dette Tilfælde har 
skilt sig ad; men det ligger jo tydelig i Forslaget, 
at man dermed anerkjender Ministerens Frem- 
gangsniaade med Hensyn til Ordningen af Læ- 
rernes Lønninger. Man veed jo, at den meget 
ærede Minister har den Anskuelse, at han kan 


